93:23 E farà ricadere sopra di essi la loro iniquità, e per la loro malizia li disperderà: * li disperderà il Signore Dio nostro.

si omette il Gloria

<p>innocéntem condemnábunt.</p>	<p><i>Ant.</i> Insidieranno all'anima del giusto, e il sangue innocente condanneranno.</p>
<p style="text-align: right;">Top Next</p> <p><i>V.</i> Locúti sunt advérsum me lingua dolósa. <i>R.</i> Et sermónibus ódii circumdedérunt me, et expugnavérunt me gratis.</p>	<p style="text-align: right;">22</p> <p><i>V.</i> Han parlato contro di me con lingua bugiarda. <i>R.</i> E con discorsi di odio m'han circondato, e m'han combattuto senza motivo.</p>
<p style="text-align: right;">Top Next</p> <p>Pater noster, qui es in cælis, sanctificétur nomen tuum: advéniat regnum tuum: fiat volúntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum cotidiánum da nobis hódie: et dimítte nobis débita nostra, sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris: et ne nos indúcas in tentatiónem: sed líbera nos a malo. Amen.</p> <p>Lectio 7 De Epístola beáti Pauli Apóstoli ad Hebræos <i>Heb 4:11-15</i></p> <p>11 Festinémus ingredi in illam réquiem: ut ne in idípsum quis incidat incredulitátis exéplum. 12 Vivus est enim sermo Dei, et éfficax et penetrábilior omni gládio ancípiti: et pertíngens usque ad divisiónem ánimæ ac spíritus, compágum quoque ac medullárum, et discrétor cogitatiónum et intentiónum cordis. 13 Et non est ulla creatúra invisíbilis in conspéctu eius: ómnia autem nuda et apérta sunt óculis eius, ad quem nobis sermo. 14 Habéntes ergo Pontíficem magnum, qui penetrávit cælos, Iesum Fílium Dei: teneámus confessiónem. 15 Non enim habémus Pontíficem, qui non possit cómpati infirmitátibus nostris: tentátum autem per ómnia pro similitúdine absque peccáto.</p> <p><i>R.</i> Tradidérunt me in manus impiórum, et inter iníquos proiecerunt me, et non pepercérunt ánimæ meæ: congregáti sunt advérsum me fortes: * Et sicut gigántes steterunt contra me. <i>V.</i> Aliéni insurrexérunt advérsum me, et fortes quæsiérunt ánimam meam. <i>R.</i> Et sicut gigántes steterunt contra me.</p>	<p style="text-align: right;">23</p> <p>Padre nostro che sei nei cieli, sia santificato il tuo nome; venga il tuo regno, sia fatta la tua volontà, come in cielo così in terra. Dacci oggi il nostro pane quotidiano, rimetti a noi i nostri debiti, come noi li rimettiamo ai nostri debitori e non ci indurre in tentazione, ma liberaci dal male. Amen.</p> <p>Lettura 7 Dalla Lettera dell'Apostolo san Paolo agli Ebrei <i>Ebr 4:11-15</i></p> <p>11 Affrettiamoci d'entrare in quel riposo: affinché nessuno cada in simile esempio d'incredulità. 12 Perché la parola di Dio è viva ed efficace e più penetrante di qualunque spada a due tagli: e s'interna fino a dividere l'anima e lo spirito, le giunture e le midolle, e discerne i pensieri e le intenzioni del cuore. 13 Non c'è cosa creata (che rimanga) invisibile dinanzi a lui: ma tutto è nudo e palese agli occhi di colui del quale parliamo. 14 Avendo dunque un Pontefice grande che penetrò nei cieli, Gesù figlio di Dio, rimaniam saldi nella professione della fede. 15 Perché noi non abbiamo un Pontefice che non possa compatire alle nostre debolezze: egli è stato tentato in tutto, a somiglianza di noi, salvo il peccato.</p> <p><i>R.</i> Mi consegnarono nelle mani degli empi e mi confusero cogli'iniqui, e non ebber riguardo all'anima mia: si unirono contro di me dei prepotenti: * E come giganti mi si scagliarono contro. <i>V.</i> Degli stranieri insorsero contro di me, e dei prepotenti cercarono l'anima mia.</p>

	<i>R.</i> E come giganti mi si scagliarono contro.
<p style="text-align: right;">Top Next</p> <p>Lectio 8 <i>Heb 4:16; 5:1-3</i></p> <p>¹⁶ Adeámus ergo cum fidúcia ad thronum grátiaē: ut misericórdiam consequámur, et grátiam inveniámus in auxilió opportúno.</p> <p>¹ Omnis namque Póntifex ex homínibus assúptus, pro homínibus constitúitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut ófferat dona, et sacrificia pro peccátis:</p> <p>² Qui condolére possit iis, qui ignórant et errant: quóniam et ipse circúmdatus est infirmitáte:</p> <p>³ Et proptérea debet quemádmódum pro pópulo, ita étiam pro semetípso offérre pro peccátis.</p> <p><i>R.</i> Iesum trádidit ímpius summis princípibus sacerdotum, et senióribus pópuli: * Petrus autem sequebátur eum a longe, ut vidéret finem. <i>V.</i> Adduxérunt autem eum ad Cáipham príncipem sacerdotum, ubi scribæ et pharisæi convénerant. <i>R.</i> Petrus autem sequebátur eum a longe, ut vidéret finem.</p>	<p style="text-align: right;">24</p> <p>Lettura 8 <i>Ebr 4:16; 5:1-3</i></p> <p>¹⁶ Accostiamoci dunque con fiducia al trono della grazia, per ottenere misericordia e trovar grazia per soccorso opportuno.</p> <p>¹ Infatti ogni Pontefice preso di tra gli uomini è costituito per gli uomini in ciò che riguarda il culto di Dio, perché offra doni e sacrifici per i peccati,</p> <p>² Che possa aver compassione degl'ignoranti e dei traviati, perché egli stesso è circondato di debolezza:</p> <p>³ E appunto per questo è obbligato ad offrire come per il popolo, così anche per se stesso, dei sacrifici per i peccati.</p> <p><i>R.</i> L'empio consegnò Gesù ai capi dei sacerdoti e agli anziani del popolo: * Pietro poi lo seguiva alla lontana per vedere la fine. <i>V.</i> E lo condussero da Caifa, sommo sacerdote, dove s'eran radunati gli scribi e i farisei. <i>R.</i> Pietro poi lo seguiva alla lontana per vedere la fine.</p>
<p style="text-align: right;">Top Next</p> <p>Lectio 9 <i>Heb 5:4-10</i></p> <p>⁴ Nec quisquam sumit sibi honórem, sed qui vocátur a Deo, tamquam Aaron.</p> <p>⁵ Sic et Christus non semetípsum clarificávit ut Póntifex fieret, sed qui locútus est ad eum: Fílius meus es tu, ego hódie génui te.</p> <p>⁶ Quemádmódum et in álio loco dicit: Tu es sacérdos in ætérnum, secúndum órđinem Melchisedech.</p> <p>⁷ Qui in diébus carnis suæ preces, supplicationésque ad eum, qui possit illum salvum fácere a morte, cum clamóre válido et lácrimis ófferens, exáuditus est pro sua reveréntia.</p> <p>⁸ Et quidem cum esset Fílius Dei, dídicit ex iis, quæ passus est, obediéntiam:</p> <p>⁹ Et consummátus, factus est ómnibus obtemperántibus sibi causa salútis ætérnæ,</p>	<p style="text-align: right;">25</p> <p>Lettura 9 <i>Ebr 5:4-10</i></p> <p>⁴ E nessuno può pretendere questa dignità, ma chi è chiamato da Dio, come Aronne.</p> <p>⁵ Così anche Cristo non s'arrogò da sé la gloria d'esser Pontefice: ma gliela diede colui che gli disse: «Tu sei mio Figlio, io oggi ti ho generato» <i>Ps. 2,7.</i></p> <p>⁶ Come anche altrove dice: «Tu sei sacerdote in eterno, secondo l'ordine di Melchisedech» <i>Ps. 109,4.</i></p> <p>⁷ Egli nei giorni della sua vita mortale avendo con forti grida e con lacrime offerto preghiere e suppliche a colui che poteva salvarlo dalla morte, fu esaudito per la sua riverenza.</p> <p>⁸ E benché fosse Figlio di Dio, imparò l'ubbidienza da ciò che patì:</p> <p>⁹ E, colla sua immolazione, divenne per tutti quelli che gli obbediscono causa di eterna</p>

<p>¹⁰ Appellátus a Deo Póntifex iuxta órđinem Melchisedech.</p> <p><i>R.</i> Caligavérunt óculi mei a fletu meo: quia elongátus est a me, qui consolabátur me: Vidéte omnes pópuli, <i>* Si est dolor símilis sicut dolor meus.</i></p> <p><i>V.</i> O vos omnes, qui transítis per viam, atténdite et vidéte.</p> <p><i>R.</i> Si est dolor símilis sicut dolor meus. <i>Gloria omittitur</i></p> <p><i>R.</i> Caligavérunt óculi mei a fletu meo: quia elongátus est a me, qui consolabátur me: Vidéte omnes pópuli, <i>* Si est dolor símilis sicut dolor meus.</i></p>	<p>salute,</p> <p>¹⁰ Essendo stato proclamato da Dio Pontefice, secondo l'ordine di Melchisedech.</p> <p><i>R.</i> Gli occhi mi si sono offuscati a forza di piangere: perché si è allontanato da me chi mi consolava: Vedete, o popoli tutti, <i>* Se c'è dolore simile al mio dolore.</i></p> <p><i>V.</i> O voi tutti, che passate per la via, badate e vedete.</p> <p><i>R.</i> Se c'è dolore simile al mio dolore. <i>si omette il Gloria</i></p> <p><i>R.</i> Gli occhi mi si sono offuscati a forza di piangere: perché si è allontanato da me chi mi consolava: Vedete, o popoli tutti, <i>* Se c'è dolore simile al mio dolore.</i></p>
<p><i>Reliqua omittuntur, nisi Laudes separandae sint.</i></p>	<p><i>Si salta il resto, a meno che si preghino le Lodi separatamente.</i></p>
<p style="text-align: right;">Top Next</p> <p>Oratio {ex Proprio de Tempore}</p> <p><i>R</i>éspice, quáesumus, Dómine, super hanc familiam tuam, pro qua Dóminus noster Iesus Christus non dubitávit mánibus tradi nocéntium, et crucis subíre torméntum: <i>Et sub silentio concluditur</i></p> <p><i>Q</i>ui tecum vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti, Deus, per ómnia sáecula sáeculórum. <i>R.</i> Amen.</p>	<p style="text-align: right;">27</p> <p>Orazione {dal Proprio del tempo}</p> <p><i>S</i>ignore, riguarda su questa tua famiglia, per la quale nostro Signore Gesù Cristo non esitò di darsi nelle mani dei carnefici, e subire il supplizio della croce: <i>E si conclude in silenzio</i></p> <p><i>L</i>ui che è Dio, e vive e regna con te, in unità con lo Spirito Santo, per tutti i secoli dei secoli. <i>R.</i> Amen</p>
<p>Conclusio {omittitur}</p>	<p>Conclusione {si omette}</p>

Feria Sexta in Passione et Morte Domini ~ I. classis
Ad Laudes Rubrics 1960

<p>Incipit {omittitur}</p>	<p>Inizio {si omette}</p>
<p style="text-align: right;">Top Next</p> <p>Psalmi {Laudes:2 Psalmi et antiphonæ ex Proprio de Tempore}</p> <p><i>Ant.</i> Próprio <i>* F</i>ilio suo non pepércit Deus, sed pro nobis ómnibus trádidit illum. <i>Psalmus 50</i> [1] ^{50:3} Misérere mei, Deus, <i>* secúndum magnam misericórdiam tuam.</i></p>	<p style="text-align: right;">3</p> <p>Salmi {Laudes:2 Salmi e antifone dal Proprio del tempo}</p> <p><i>Ant.</i> Il suo proprio <i>* F</i>iglio non ha risparmiato Iddio, ma l'ha sacrificato per tutti noi. <i>Salmo 50</i> [1] ^{50:3} Abbi pietà di me, o Dio, <i>* secondo la tua grande misericordia;</i></p>